
 
INTERSCAMBIO COMMERCIALE TURCHIA – MONDO  

Maggio 2018 
 

Il confronto fra i primi cinque mesi del 

2018 e il 2017 mostra un incremento 

del deficit commerciale della Turchia 

con il resto del mondo, cresciuto del 

41,4% da USD 24,9 miliardi a USD 

35,2 miliardi. Le esportazioni sono 

aumentate del 7,9% passando da USD 

64,3 a USD 69,3 miliardi, mentre le 

importazioni hanno registrato una 

crescita maggiore pari a 17,2%, 

passando da USD 89,1 a USD 104,5 

miliardi. Nel complesso l’interscambio totale ha registrato un aumento del 13,3%, da USD 153,4 a USD 173,8 miliardi. 
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Nei confronti della UE - principale 

partner commerciale della Turchia 

con il 43,0% dell’interscambio 

totale, il deficit e’ aumentato da 

USD 2.576 a USD 3.446 milioni 

con un incremento del 33,8%. Le 

importazioni dalla UE sono 

passate da USD 32,0 a USD 39,1 

miliardi (22,0%), mentre le 

          Tabella 1 

TURCHIA/MONDO 
Maggio  

2017 2018 Var%  

IMPORTAZIONI   89.146.523 104.511.147 17,2% 

ESPORTAZIONI 64.250.719 69.309.062 7,9% 

INTERSCAMBIO 153.397.242 173.820.209 13,3% 

SALDO -24.895.804 -35.202.085 41,4% 

            Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica  
            Valori: migliaia di dollari     
 
 

 
 

 

  

Tabella 2 

TURCHIA/UE 
Maggio 

2017 2018 
 

Var% Quota 

IMPORTAZIONI 32.021.261 39.064.351 22,0% 37,4% 

ESPORTAZIONI 29.444.992 35.617.903 21,0% 51,4% 

INTERSCAMBIO 61.466.253 74.682.254 21,5% 43,0% 

SALDO UE -2.576.269 -3.446.448 33,8%  

            Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica  
            Valori: migliaia di dollari  



 
esportazioni verso la UE sono cresciute del 21,0%, passando da USD 29,4 a USD 35,6 miliardi. Complessivamente 

l’interscambio Turchia/UE è aumentato nel periodo considerato del 21,5% attestandosi a USD 74,7 miliardi, rispetto ai 

61,5 miliardi registrati nei primi cinque mesi del 2017. 
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Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica      Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica 

 

La graduatoria dei principali partner commerciali mostra al primo posto la Germania con USD 16,3 miliardi di 

interscambio (18,4% rispetto ai primi cinque mesi del 2017), di cui 9,4 miliardi importazioni (19,6%) e 6,9 miliardi di 

esportazioni (16,9%) con un saldo negativo per la Turchia di USD 2.465 milioni; al secondo posto la Cina, con 11,1  

miliardi di interscambio (11,3%), di cui 9,9 miliardi di import (12,0%) e 1.196 miliardi di export (5,9%) e un saldo 

negativo per la Turchia di 8,7 miliardi di USD. 
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Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica      Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica 
Valori: milioni di dollari       Valori: milioni di dollari 



 
 
 
 
                            Tabella 3 

TURCHIA/PAESI MENA * 
Maggio  

2017 2018 Var% Quota 

IMPORTAZIONI 10.304.834 11.020.482 6,9% 10,5% 

ESPORTAZIONI 16.774.042 13.002.536 -22,5% 18,8% 

INTERSCAMBIO 27.078.876 24.023.018 -11,3% 13,8% 

SALDO MENA 6.469.208 1.982.054 -69,4%  

                             Fonte: TUIK 
                             Valori: migliaia di dollari 
 
* Paesi Mena: Marocco, Tunisia, Algeria, Libia, Egitto, Arabia Saudita, Emirati Arabi, Iran, Iraq, Kuwait, Turkmenistan, 
Kazakhistan, Georgia, Azerbaijan, Uzbekhistan, Kyrghizistan, Tagikhistan 

                                                                                                                                  

L’Italia si posiziona quale 4° partner 

commerciale con 9,0 miliardi di 

interscambio totale (+17,0%) rispetto 

ai primi cinque mesi del 2017, di cui 

4.814 milioni di import (+14,5%) e 

4.231 milioni di export (+20,1%) e un 

saldo negativo per la Turchia di 582 

milioni di USD. Nel periodo in esame 

l’Italia si conferma quinto fornitore 

della Turchia dopo Cina, Russia, 

Germania e Stati Uniti e il terzo cliente dopo Germania e Regno Unito. 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

  Valori: milioni di dollari 

  Tabella 4 

TURCHIA/ITALIA 
Maggio 

2017 2018 Var% Quota 

IMPORTAZIONI 4.204.076 4.813.687 14,5% 4,6% 

ESPORTAZIONI 3.523.490 4.231.307 20,1% 6,1% 

INTERSCAMBIO 7.727.566 9.044.994 17,0% 5,2% 

SALDO ITALIA -680.586 -582.380 -14,4%  

  Fonte: TUIK 
  Valori: migliaia di dollari 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

  Valori: miliardi di dollari 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

  Valori: miliardi di dollari 

 
 
 
 



 
Interscambio commerciale della Turchia con i primi 20 paesi 

Maggio 2018 
Tabella 5 

 IMPORTAZIONI Var% ESPORTAZIONI Var% 
TOTALE 

INTERSCAM. 
Var% SALDO QUOTA 

GERMANIA 9.389.662 19,6% 6 924 576 16,9%      16.314.238  18,4% -2.465.087 9,39% 

CINA 9.900.257 12,0% 1.195.876 5,9%      11.096.133  11,3% -8.704.381 6,38% 

RUSSIA (FED.) 9 628 613 31,3% 1.371.701 54,1%      11.000.314  33,7% -8.256.912 6,33% 

ITALIA 4.813.687 14,5% 4.231.307 20,1%        9.044.994  17,0% -582.380 5,20% 

REGNO UNITO   4.361.494 81,7% 4.336.307 15,2%        8.697.801  41,1% -25.188 5,00% 

STATI UNITI 5.110.894 12,2% 3.211.612 -8,9%        8.322.506  3,0% -1.899.282 4,79% 

FRANCIA 3.651.312 17,9% 3.241.778 21,5%        6.893.090  19,6% -409.534 3,97% 

SPAGNA 2.749.920 15,4% 3.319.972 32,4%        6.069.892  24,1% 570.053 3,49% 

IRAN 3.435.093 8,7% 1.140.892 -11,3%        4.575.985  2,9% -2.294.202 2,63% 

IRAQ    724.078 14,1% 3.326.033 -16,8%        4.050.110  -12,6% 2.601.955 2,33% 

OLANDA 1.553.819 13,4% 2.093.897 43,8%        3.647.716  29,1% 540.078 2,10% 

INDIA 3.171.445 34,4%     433.685 40,9%        3.605.130  35,2% -2.737.760 2,07% 

BELGIO 1.736.435 19,1% 1.736.755 33,3%        3.473.190  25,8% 320 2,00% 

COREA DEL SUD 3.031.885 33,2%     381.078 87,0%        3.412.963  37,6% -2.650.807 1,96% 

EMIRATI ARABI 2.041.256 -22,6% 1.161.941 -75,1%        3.203.198  -56,2% -879.315 1,84% 

POLONIA 1.467.816 12,0% 1.421.961 12,3%        2.889.777  12,1% -45.855 1,66% 

ROMANIA 1.219.906 24,5% 1.601.963 32,8%        2.821.869  29,1% 382.057 1,62% 

ISRAELE    755.586 12,0% 1.658.642 23,5%        2.414.228  19,7% 903.056 1,39% 

EGITTO   1.102.553 31,7% 1.127.909 26,6%        2.230.461  29,1% 25.356 1,28% 

BULGARIA   1.094.869 3,8% 1.125.178 3,5%        2.220.047  3,7% 30.309 1,28% 

ALTRI PAESI 33.570.566 12,9% 24.266.000 13,9% 57.836.566 13,3% -9.304.566 33,27% 

TOTALE 
GENERALE 

104.511.147 17,2% 69.309.062 7,9%     173.820.209  13,3% -35.202.085 100,00% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: migliaia di dollari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Esportazioni Turchia verso mondo 

Principali prodotti 
Maggio 2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
   

 
Tabella 6 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 9.984 11.618 16,4% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 5.293 6.533 23,4% 

Ferro ed acciaio  3.647 4.385 20,2% 

Abbigliamento ed accessori 3.471 3.739 7,7% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

3.043 3.625 19,1% 

Abbigliamento, non a maglia ed accessori 2.476 2.758 11,4% 

Articoli in ferro ed acciaio  2.215 2.618 18,2% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria 

5.131 2.535 -50,6% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 2.162 2.517 16,5% 

Frutta commestibili 1.322 1.602 21,2% 

Altri prodotti  25.505 27.378 7,3% 

TOTALE  64.251 69.309 7,9% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: milioni di dollari 

 
 
 



 
Importazioni della Turchia dal Mondo 

Principali prodotti 
Maggio 2018 
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Tabella 7 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Combustibili minerali, oli minerali  14.657 17.140 16,9% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 10.432 11.889 14,0% 

Ferro ed acciaio  6.088 8.718 43,2% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria  

6.319 8.332 31,9% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

7.555 7.950 5,2% 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 5.960 7.028 17,9% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 5.272 6.174 17,1% 

Prodotti chimici organici  2.100 2.796 33,1% 

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 1.995 2.184 9,5% 

Prodotti farmaceutici 1.717 2.006 16,8% 

Altri prodotti  27.049 30.294 12,0% 

TOTALE  89.147 104.511 17,2% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: milioni di dollari 

 
 
 
 
 
 



 
Esportazioni da Turchia verso Italia 

Principali prodotti 
Maggio 2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

 
Tabella 8 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 1.292.585 1.465.001 13,3% 

Ferro ed acciaio 215.552 420.258 95,0% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 256.863 320.208 24,7% 

Frutta commestibili, scorze di agrumi o di meloni 158.068 152.557 -3,5% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

129.285 148.731 15,0% 

Rame e articoli in rame 106.854 138.420 29,5% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 111.753 126.186 12,9% 

Stoffe a maglia  114.643 112.998 -1,4% 

Cotone 108.724 112.500 3,5% 

Plastica e prodotti in plastica 94.617 110.966 17,3% 

Altri prodotti 934.546 1.123.483 20,2% 

TOTALE 3.523.490 4.231.307 20,1% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: migliaia di dollari 

 
 
 
 
 



 
Importazioni della Turchia dall’Italia 

Principali prodotti 
Maggio 2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Tabella 9 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 1.280.091 1.327.273 3,7% 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   352.999 409.091 15,9% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 295.631 333.996 13,0% 

Combustibili minerali, oli minerali 99.262 290.492 192,7% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

243.887 263.544 8,1% 

Ferro ed acciaio 140.830 172.459 22,5% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria  

138.855 144.656 4,2% 

Articoli in ferro ed acciaio 133.205 142.858 7,2% 

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 108.156 119.171 10,2% 

Prodotti farmaceutici 104.297 117.108 12,3% 

Altri prodotti 1.306.863 1.493.038 14,2% 

TOTALE 4.204.076 4.813.687 14,5% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: migliaia di dollari 

 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAZIONE ICE ISTANBUL SU DATI TUIK / ISTANBUL 2 LUGLIO 2018 


